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Apie prieglaudos 
namą.

„Tėvynės” N12 š. m. tilpo „Žo
dis į Amerikos lietuviu darbinin
kus”. Autoriai pataria „Prie
glaudos Namo fondą per visuo
tiną balsavimą panaikinti, o tuos 
piningus prijungti kaipo geleži
ni kapitalą, prie dabartinio fondo 
pašalpos ligoj...” Aš sakysiu, kad 
toks įnešimas yra nepraktiškas. 
Štai dėlko. Jei jau Priegl. Namo 
klausimas pas mus buvo ne tai 
per kelius, bet per keliolika metų 
pakeliamas ir svarstomas kuopo
se ir seimuose, tai, tur būti, ja
me buvo kas-nors tokio prakil
naus ir daug žadančio mums pa
tiems ir businčioms gentkartėms. 
Jeigu jau jis rado užuojautą bei 
pritarėjų keletas metų tam atgal, 
tai ką bekalbėti šiandien, kada 
pas mus su kiekviena diena atsi
randa vis daugiau ir daugiau se
nesnių Embnių* (T gyvėmimo sąly-" 
gos ne tai kad nesigerina bet, at- 
penč, eina blogyn. Todėl apie ši
tokios įstagos kaip Priegl. Na
mas, reikalingumą nesiginčys nė 
vienas plačiau mąstąs žmogus, ne
są visi beveik mato ir atjaučia, 
kad jį panaikinti ar atidėlioti jau 
nėra galima, nes jau pačios gyve
nimo aplinkybės mus prie to ver
ste verčia. Tad prie darbo, kas 
kuom išgali, jį budavoti, o ne ar
dyti !

Vienam „Tėvynės” numery p. 
P. Mikolaiinis, kalbėdamas apie 

. tos įstaigos įkūrimą ir jos palai
kymą, nurodo gana augštas skait
lines. Tokios skaitlines, kokias 
mums p. Mikol. nurodė, ištikrųjų 
dar šiandien neprieinamos, bet 
mes galime savo jpageidaujamą 
tikslą atsiekti ir su mažesniu pi
ningu. ' Ir štai kokiu budu.

Dėl pavyzdžio priveski vieną 
įstaigą, kurios įsikūrimas bei eg
zistavimas duos mums kitokį su
pratimą apie musų Pr Namą.

Keletas metų atgal Philadel- 
phijoj, Pa., keli taip vadinami 
„seni singeliai” įkūrė kliubą. Per 
nekurį laiką tas kliubas įsigijo 
„biljarnamį” su keletą stalų ir 
sutaupė šimtą-kitą piningų. Vė
liaus tas pats kliubas už $500 nu- 
supirko miesto pakraštyje nedi
delį sklipelį žemės su menkais 
trobesiais; tai buvo farma. Jie 
pirko tą vietą tam, kad vasaros 
metu galėtų kur iš miesto išva
žiuoti ir turėti taip vadinamą 
„good time”. Išpradžios jie tą 
farraą naudojo tik vasaros laiku, 
o žiemai palikdavo ją, taip sa
kant, be „gyos dusios”. Dar kiek 
laikui prabėgus, jie ant tiek pa
mylėjo tą įstaigą,, kadjau iš jų 
pačių atsirasdavo laisvanorių pa
silikti joje per žiemą, kad pri
žiūrėjus paukščius ir kitą ten e- 
santį turtą. Ilgainiui, kliubo ka
sai augant, jie prie šalies pripir- 
kinėjo vis didesnius ir didesnius 
žemės plotus, o ant tos žemės sta
tė didesnius ir puikesnius namus. 
Vietoj sveikų jie jau pradėjo ten

siųsti tiktai palėgusius bei sene
lius, kurie jau nebepajėgia sun
kesnio darbo atlikti. Daugelis iš 
jų numirdami savO turtą užrašo 
tai įstaigai,, kaikurie turtinges
ni palieka čielus fundušus ir lie
pia jų vardu pastatyti kokį dide
lį namą. Ta įstaiga dabar savo 
namais užima kelius „skverus”, 
o jos vardas—„Pennsylvania for 
the Insane”, ir yra plačiai žino
ma šitoj apielinkėj. Šita įstaiga 
pasilaiko vien tik beveik iš aukų 
ir joje randa jau prieglaudą tūk
stančiai žmonių neskiriant luo
mų.

Argi SLA. negalėtų panašiu 
budu įkurti savo Prieglaudos Na
mo? Argi pas mus nesirastų to
kių taip vadinamų „senų singe- 
lių”?

Pasvarstykite gerbiamieji!
J. D. Taunis.

-------- —
i... . t. --- y ■

SKAITYTOJŲ BALSAI.

I.

Patėmijau p. A. J. Giegžno at
siliepimą „Fondai ir aukos”, ku
riame užkliudoma „Raštininkų 
šelpimo Fodnas”. Aš, kaipo au
kautojas nuo pirmutinių fondo 
užgimimo dienu, geidžiu, kad tie 
„grašiai”, aukaujami šelpimui 
musų raštininkų, atsiektų savo 
tikslą. Be abejonės, jei komite
tas, apsiėmęs ant savo rankų lai: 
kyti to fondo gyvastį, butų pa
laikęs jį žmonių atmintyje, butų 
paagitavęs per laikraščius, tie ’pa
tįs, kurie aukavo dienos uždarbį 
fondui užgimus, butų kas metai 
tą patį padarę. Bet nieko apie 
tai negirdint, nešaukiant, kas-gi 
žino, kur siųsti aukos, arba ir kas. 
čia altkišęs nešioja dolarius? 
Kiekvienas dėl jų dirba. Bet jei 
matom gerus užmanymus ir gali
ma padaryti žmogui gerą, kiek
vienas duoda, kiek gali. Aš su
tinku su diduomenės nuospren-i 
džiu. Geo. J. Trečiokas.

New Haven, Conn.

II.

„Tėv.” N9 patilpo p. Giegž
no atsiliepimas „Fondai ir au
kos”. Kalbama. iapie anuomet 
susitverusį „raštininkų” šelpimo 
fondą”, apie kurį išsyk 'taip 
daug buvo rašyta, kalbėta, net ir 
aukauta to fondo palaikymui. 
Vienok, matomai, nebuvo lemta 
tam fondui sudrutėti ir užsilai

kyti. O iš jo butų galėję musų 
neturtingi raštininkai gauti šio- 
kią-tokią paramą. Aš, kaipo vie
nas iš tų prisidėjusių su „našlės 
grašiu” prie Įsteigimo „raštinin
kų šelpimo fondo”, sutinku su 
p. Giegžno nuomone, kad apversti 
tie likusieji piningai pirkimui Jo
varui ūkio. ’ Tai bus Ineišsema^ 
mas, nuolatinis fondas!

J. Ažunaris.
Waterbury, Conn.

BAISI NELAIMĖ. ■

Didelės vėtros, išsiveržimas upių 
bei . rezervuarų, lytus ir gjaisrai 
pridarė neapsakomai daug blė- 
dies Pennsilvanijos, Ohio, 'Indi
anos, Arkansas, New Yorko/Ken
tucky ir Missouri valstijose^

Iki šiam laikui negalima tikrai 
susekti, kiek žuvo žmonių ir jų 
turto. Paviršutiniai apskaitliuo- 
jama, kad žuvo bent keli tūkstan
čiai žmonių, šimtai tūkstančių li
kos be pastogių, sunaikinta tur- 
tų daugybes milijonų vertes.

Kad supratus (nors iš dalies), 
kaip didelė įne)laimė ijšt/ikh Suv 
Valstijų gyventojus, priyesime 
čia telegramą, kurią atsiuntė 
„New York Times’io redakcijai 
Dayton’o (Ohio) piliečių pagal
bos komiteto pirmsėdis J. H. Pat
terson.

„Dayton, Ohio, kovo 27. —
Atsakau į jūsų klausimą: padė
jimas čionai yra despe^iškas. 
Visi gyventojai yra staciog ap
gulti vandens. Jie neturi mais
to, nė gėrimui vandens, nė švie
sos, nė šilumos per dvi dienas. 
Neturime susinešimų per telefo
ną ir-gi per dvi dienas.

„Ugnis siaudžia mieste per 24 
valandas, naikindama patį mies
to centrą. Beekel Hotel visai su
degė. Oras urnai persimainė, pa
sidarė labai šaltas, pučia žiaurus 
vėjas ir sniegti.

„Mes reikalaujame pagalbos ir 
kas valanda laukiame jos iš aplin 
kinių miestų. Mes reikalaujame 
motorinių valčių, žmonių pagal
bai, ugnagesių, automobilių, 
maisto, drapanų ir medicinos pa-, 
gal bos...”

Iš kitų miestų pranešama laik
raščiams, kad žmonės, tankiausia 
pusnuogi, stovi ant stogų, arba 
bėga nuo stogo ant stogo, besi- 
gel bedami nuo ugnies. Tokiuose 
miestuose, pvzd. Omaha, ant gat
vių vanduo siekia net 20 pėdų 
nuo žemės!

Apie žuvusius žmones nėra nė 
ką sakyti. T vieną tiktai Dayto- 
n’ą pareikalauta 500 grabų. Į 
kitus miestus ir-gi reikalaujama 
šimtais. Daugiausia žuvo mote
rų ir kūdikių.

Štai kokias baisias skaitlines 
pagamino dienraščiai 26 d. kovo:

Ohio valst. Dayton — miestas 
užlietas; spėjama, kad žuvo keli 
šimtai žmonių; 40,000 liko be pa
stogių.

Delaware — 23 mirė, 100 žmo
nių nerandama, 400 — be pasto
gės.

Sidney — 23 žmonės žuvo, dau
gybė sužeistų.

Springfield — išsiveržė Mad ir 
Buck upės; šimtai namų užlieti 
vandeniu, fabrikai uždaryta.

Piqua — žuvo 540 žmonių.
Troy — upė Miawi nusinešė 

23 lavonus.
Nemaža nukentėjo šifie Ohioį 

valstijos miestai: Cleveland, Cin
cinnati, Middletown, Columbus, 
Youngstown, Lima ir kt.

Indianos valstija: Indianopolis

— apsemtas vandeniu; tūkstan
čiai žmonių likos be pastogių.

Peru — 500 žuvusių, tūkstan
čiai — be pastogių.

Labiausia nukentėjo dar ir šie 
Indianos valstijos miestai: Fort 
Wayne, Marion, Elisood, Broad 
Ripple, La Fayette, West La Fa
yette, Richmond, Rushville, Ko- 
homo, Muncie, Tipton, Noblesvil
le, Shelbyville, Logansport ir Te
rre Haute.

Prieš gamtos siunčiamas nelai
mes niekas negali atsispirti: la
bai tankiai žmogus kovoje su gam 
ta pasijunta silpnas, nieko negalįs 
nuveikti sutvėrimas.

Iš viršiaus privestų skaitlinių 
matome, kad tose valstijose, ku
rias aplankė nelaimė, yra baisiau- 
sis ir šiaip ramiai gyvenančiam 
žmogui tiesiog nesupralntamas 
vargas bei skurdas. Daugelyje 
miestų renkama aukos, beveik vi
sose valstijose žmonės subruzdo 
kuomi galėdami pagelbėti nuken- 
tėjusiems savo broliams-žmlo- 
nėms. Žinoma, pagalbos neberei- 
kalauja žuv/usieji, bet likusieji, 
kurių visas turtas, žodžiu sakant, 
visa, kas likos sunaikinta, šaukiasi 
pagalbos. Nėra abejonės, kad 
žmonija neliks kurčia ir ateis pa
galbon.

Žinoma yra, kad žmonės visa
dos nelaimėse susiartina ir instin- 
ktyviškai vieni kitiems gelbsti.

--------- < »----------

SLA. Kuopų Kasierių 
kaucijų reikaluose.

Dabartiniai musų įstatai reika
lauja, kad kuopų kasieriai butų 
po kaucija, bet nė seimas nė Įsta
igų komisija nenurodė kuopoms, 
kokios kaucijos reikalingos, ir 
kaip jos lengviausia butų gali
ma gauti. Mat, kuopoms palik
ta pilna autonomija, tai ir kau
cijų reikale palikta pačioms kuo
poms apsirūpinti ir pareikalau- 
•ti nuo savo kasierių tokių kau
cijų, kokios pačioms kuopoms iš
rūdys reikallingos. Vienok iki 
šiam laikui tik vienų vienintelė 
74 kuopa iš Chicago, Ill., yra pri
davus! tokios kaucijos dokumen
tus Centrui.

Gauname pasiskundimų nuo 
narių, kad niekas neapsiimu būti 
kasieriais vien dėlto, kad reika
laujama nuo jų urėdo kaucijos. 
Na, noroms-nenoroms kuopų ka
sierių kaucijos reikalai velkasi 
vis tolyn.

Tštiesų musų nariams nereikė
tų bijotis būti kuopų kasieriais, 
ir užsistatyti kauciją, pagal val
džios reikalavimus, kadangi vi
sas lėšas, kokios pasidaro, kuo
pa privalo apdengti iš kuopos lė
šų fondo. Jei kur kuopų virši
ninkai negali gauti personališkos 
(asmeniškos) kaucijos, tai gali 

atsikreipti prie tam tikrų „Sure
ty Bond”. Tik tokios kompani
jos nestato mažesnės sumos kaip 
$500.00, tai, norint gauti kauci
ją nuo kompanijos, prisieis mokė
ti nemažiau, kaip $5. ant metų. 
Tokios pat lėšos pasidaro ir per- 
įsonališkos kaucijos dokumentus; 
darant, o pagaliaus, kad persona- 
liška kaucija turėtų savo vertę, 
reikia ’ji pavieto teisme užregis
truoti, kas padaro kaštų vėl $5.

Jei visos SLA. kuopos sutiktų 
mokėti metinę mokestį po $3.00 į 
Centro iždą, tai Centras galėtų 
sujieškoti kiekvienai kuopai $500 
kaucijos, ir tai ne už ypatų, bet 
už urėdą.

Daleiskim kuopos kasierius 
renkamas vieniems metams, bet 
dėl tūlų priežasčių jis yra pri
verstas apleisti savo tarnystę, jo 
vieton išrenkama kitas žmogus.

Tai viskas, ką reikia, padaryti,
— naujai aprinktasis kasierius 
tišpildo tam tikrą aplikaciją, ir 
kaucija esti atmainoma nuo bu
vusio kasieriaus ant' nauj'ai ap
rinktojo be jokių extra lėšų; va
dinasi, tokia kaucija užstatoma 
ne už ypatą, bet už urėdą. Atsi
tikus permainoms su personališ- 
ka kaucija to padaryti negalima, 
kuopai pasidarytų daug daugiau 
iškaščių.
Antras dalykas: negalėdamas už 

tikrinti, kad visos kuopos tokią 
kauciją priims, negaliu gaut nuže
mintos čienios už užstatymą. Rei
kalaujama bent $100;0,00.oo 'ar-, 
ha arti du šimtu kuopų turėtų pa
imti po $500 kaucijos už sav|o 
kasierius. Tokiu budu, jei sutik
tų mokėti į Centrą po $3.oo bent 
du šimtai kuopų, tuomet Centras 
galėtų gauti už tą mokestį ir kau
cijas. Bet jei tūlos kuopos pri
tars, o dauguma nepritars, tuo
met Centras negalėtų kuopoms 
pasitarnauti.

Pranešdami apie tai ■ kuopoms, 
meldžiame jų išreikšti savo nuo
mones ir iki 15 d. gegužes būti
nai mums pranešti, ar kuopos su
tinka 'turėti saivo kasierius po 
kaucija tokioĮmis išlygomis, ko
kias čia paduodame, ar jieškos 
kitokių. Kaucijos vis viena yra 
reikalingos, ir kuopos anksčiau, 
ar vėliau turės jas užsistatyti.

A. B. Strimaitis.
#

Iš SLA. kuopų gyvenimo.
Nauja kuopa. Lincolne, N. II., 

ačiū pasidarbavimui gerb. P. J. 
Purvio, susidarė nauja Susivieni
jimo kuopa iš 13 narių: visi jau
ni, dailus vyrai. 2 priėmė po 
$300 apsaugos, o 11 —po $600, 
tai-gi šitos kuopos sąnariai apsi
draudė, abelnai imant, ant $7.200. 
Dvylika jų prisirašė ir į Pašalpos 
skvriu.

Pagal amžį: 18 m. — 2, 22 m.
— 2, 23 m. — 1, 24 m. — 2, 27 m. 
2, 30 m. — 1, 31 m. — 1, 32 m. — 
1, 36 m. — 1.

Naujai kuopai linkime pasise^ 
kimo.

Mums rašoma, kad organizuo

jasi Susivienijimo kuopa mieste
lyje Vandergrift, Pa.

*

Taipgi manoma atgaivinti gy
vavusi anais metais Susivieniji
mo kuopa Easton’e, Pa. Yra ten 
keli SLA. sąnariai, bet jie laikosi 
So. Bethlehemo kuopos ir, žino- . 
ma, prie tokių aplinkybių nė So. 
Bethleheme nė Eastone Susivieni
jimo sąnarių skaitlius nesididina.

Linkime Eastoniečiams subrus- 
ti ir plačiai praplatinti tarp vie
tinių lietuvių Susivienijimo idė
jas.

# >

170-os kuopos, Philadelphia, 
Pa., organizatorius p. Bičkunas, 
prisiuntė vėl 11 naujų sąnaudų! 
Sveikiname ir linkime pasiseki- 
mo tolesniam darbui!

ĮSITĖMYKITE!

„Esi brolis mano, bet valgyk 
duoną savo” — taip skamba pa
tarlė. Ar tu kada nors pagalvo
jai, ką tas sakinys reiškia? Ja
me aiškiai pasakoma: nors tu ir 
brolis mano, bet valgyk duoną 
savo, arba, kitais žodžiais pasa
kius, pasigamink pats sau maistą. 
Jeigu tau tą pasako tavo tikras 
brolis, tad galima tikrai tikėt, jog 
tą patį pasakys tavo sesuo, gentįs 
ir visi tie, su kuriais tu draugau
ji-

Jeigu jau tau tenka tokį per
spėjimą išgirsti dar sveikam bū
nant, tai ką jau bekalbėti apie 
tave į nelaimę papuolusį — susir
gusį? Tik ir laukk, kada išgir
si: „nenorime dykai tave šerti, 
kaip meitėlį, ir gana!” Ir kas 
tau tada lieka daryti? pasiduoti 
likimui ?!...

Brolau ir sesuo! Idant nepa
tekti į tokias nemalonias pink
les pačiam ir neįtraukti į jas sa
vo šeimyną, rašykis prie Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje. 
Susivienijimas aprūpino - daugelį 
kitų, aprūpins h’ tave ir tavo šei
myną!

Tūlas rašytojas yra pasakęs: 
— „darbininke, tavo profesija 
yra garbinga, bet sykiu ir pavo
jinga, todėl tu turi ją apsaugo
ti!" Gal tu manai, kad jis norėjo 
čion pasakyti, jog tu mestum pa
vojingą savo sveikatai darbą dir
bęs, idant save nuo pavojaus ap
saugoti? — Visai ne. Jis čia aiš
kiai pasako, kad tu apsaugotum 
save nuo nelaimių, t. y. apdraus- 
tum savo gyvastį ir įsirašytum į 
skyrių pašalpos ligoje. Apsisau
goti galima tik prisirašant prie 
SLA. J. D. Taunis.

Po tūlam laikui jiemdviem te
ko susitikti, ir Rouseau sako :

— Nesenai buvau pas tamstą, 
bet neradau namie.

— A, žinau. Ant savo stalo 
aš radau tamstos vizitinę korte- ° 
lę!
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Peržvalga
:: Jau po teismui. Byla „Vie

nybės Lietuvninkų” jau, galima 
sakyti, užsibaigė. Paskutiniai 
tardymai buvo 25 id. kovo. Klau
sinėta vien tik skundėjas. Kal
tinamųjų, t. y. pp. J. Paukščio 
(jis teisme nebuvo, nes serga) ir 
K. Brazio teismas visai nieko ne
klausė.

Teisėjas Nash visą medžiagą, 
kurią surinko „Vien. Liet.” ad
vokatas, ir teismo rekordus pasi
ėmė su savim ir žadėjo ateinan
čioje pėtnyčioje, t. y. 4 d. balan
džio, pranerti advokatalms savo1 
nuosprendį.

•••
:: Iš draugijų gyvenimo. Sus 

Liet. ■ Rym.-Kat. Amer. 28-asai 
Seimas atsiliks Brooklyne, N. Y., 
McCaddin svetainėje birželio 
4 ir 5 d. šių metų.

To pat mėnesio 25 ir 26 d1. 
Pittsburgh’e, Pa., bus Amerikos 
Lietuvių Rymo Katalikų Kon
gresas. '

««*
:: Pralošta. „Draugas” meldžia 

kitų laikraščių atkartoti tilpusią 
jame iš Serantono žinią, „jog tei
sėjas E. Newcomb galutinai at
metė „dešimties globėjų” protes- 
tąnHrepė jiems atsirašyti vysku
po Hoban’o naudai, taip-pat ati
duoti bažnyčios -raktus kun. J. 
Kurui. Jeigu globėjai per 20 
dienų nepaduos apeliacijos į aug- 
ščiausįjį teismą., tai netrukus šv. 
Juozapo lietuvių bažnyčia Scran
ton’e bus atdaryta ir joje pradės 
laikyti pamaldas kun. J. Kuras. 
Svarbi tai naujiena”.

Ar ši „naujiena”- yra teisinga 
— laikas parodys.

:: Moksleivis N 2, 3, 4 — tai 
Amerikos lietuvių katalikų moks
leivių organas. Šio numerio turi
nys gana margas: yra šiaip straip 
snelių, yra paveikslų, eilių ir, ži
noma, kas be to, yra „polemikos”. 
Straipsnyje ,Laikraštija ir Moks
leivijos gyvenimas” bandoma 
kritikuoti šis bei tas. Tarp kitko 
kritikuojama sumanymas ste.igti 
Jovarui ūkį. Aišku, kad „Moks
leivis” sulig Jovaro laikosi „Drau 
go” ir „Draugijos” nuomonės, ir, 
žinoma, pagal „Moksleivį” išeina, 
kad Jovaras nėra vertas „rūpini
mosi, šelpimo, pirkimo dvarų...” 
Svarbiausi priežastis — tai, jog 
„Jovaro mūza nūnai, ar tai iš su
sigraužimo, ar kokios tai neapy
kantos, pasidarė „šleikšti ”... ”

Jei nepusi vienon dudon — tai 
neįtiksi 1

:: Lenkai ir lietuviai Yonker- 
s’e, N. Y. Dienraštyje „The Yon
kers Herald” • (vasario 20 d., 
1913) skaitome šitokią žinią:

„Žemutinė daljis kardo), esan
čio prie Kosciuško paminklo, ku
ris stovi priešais šv. Kazimiero 

^bažnyčios mokyklą, ant Nepper- 
han avė., prieš Chestnut sti*., li
kos atitaisyta. Kardas buvo pa
vogtas, kelioms dienoms praslin
kus po atidengimui paminklo, Pa
minėjimo Dieną 1912 m., ir, nors 
policija visokiais budais jieškojo 
piktadarių, negalėjo surasti. Kar
das susideda iš dviejų dalių: vie
na dalis yra iškalta ant paties 
paminklo, o antra — įšriubuota, 
toji tad dalis ir likos pavogta. 
Kardas atitaisyta sausio 31 die
ną šių metų ir nuo to laiko įsteig
ta nuolatinė sargyba, kuri kas 
naktis daboja, ar nebus bandoma 
vėl atlikti vandalų darbas. Tūlų 
bažnytinių draugijų sąnariai pa
sikeisdami eina sargybom-

„Mintis, kad tas vandalų dar
bas atlikta iš pavydumo, dar ir 
dabar neišsiblaškė. Paminklą pa 
statė Lenkai ir Lietuviams pra
nešta, kad jie prie to darbo nėra 
prileisti. O tarp šitų dviejų tau

tų visados eina ginčai už Kos
ciušką; Lietuviai vadina jį savo 
tėvynainiu, nes jis -esąs gimęs tar
pe Lietuvių, gi Lenkai sako, buk 
jis laikyta Lenkij kuningaikščių 
kilmės, kariavo Lenkų karių lau
kuose ir buvo sužeistas po Len
kų vėliava.

,,Dr. Joseph Dworzak, bažny
čios klebonas, yra prielankus tai 
teorijai ir tiki, jog ano vandalų 
darbo pamate yra tautinis pavy
dumas.

„Stovyla yra iš bronzos ir pa
dabinta Amerikos spalvomis”.

Younkerso lietuviai jaučiasi la
bai įžeisti tokiu neteisingu jų in- 
tarimu. Kalbama net, buk tūli 
veiklesni vyrai mano patraukti] 
teisman minėtą dienraštį ir kun. 
Dworzak’ą. Patartinh butų Youn- 
kers’o lietuviams bylos neužves- 
ti. Ar ne geriau tuos, piningus, 
kurie išeitų bylai, paaukauti ko
kiam nors jprakjilni^m Lietuvių 
tautos reikalui, - pavyzdžiui Tau
tos Namui Vilniuje. Tai butų 
gražiausia prakilnių žmonių ker
štas už įžeidimą tautiškos garbes!

Skiepijo prezidentą.
Baltajame Name Washingtone 

pasirodžiusios rauplės. Sveika
tos departamentas taip tuom da
lyku susirūpino, kad be jokių ce
remonijų įsakė skiepyti (čiepy 
ti) visus Baltojo Namo gyvento
jus, pradėjus nuo tarnų ir užbai
gus pačiu Prezidentu su visa jo 
šeimyna.

Padūkėlis.
Nesenai N. Y. suimta tūlas H. J. 

Klotz, 38 metų amžiaus. Suimta 
jis dėlto, kad pas jį truko bomba: 
Betyrinėjant policijai medžiagą, 
iš kurios ta bomba padaryta, pa
sirodė, jog lyginai tokios pačios 
bombos buvo pernai, kada viena 
eksplodavo pas teisėją Rosalsky, 
atsiųsta pas jį kovo 16 d., antra 
užmušė Heleną Taylor (vasario 
3 d.) ir trečia užmušė Madeliną 
He-rrerą (vasario 2, 1913). Pas 
Klotzą, kurs dirbo tūloje miesto 
įstaigoj, kaipo braižytojas, atras
ta užrašų kningelė. Joje patė- 
mytą tokie keisti užrašai:

„Feb., M. X., 3d.”
„Mar., M. X., 16-th.”
„Feb., M. X., 2nd”.
Tose dienose, t. y. vasario 3, 

kovo 16, 1912, ir vasario 2, 1913, 
eksplodavo bombos (pas Tailor 
Rosalsky ir Herrera. Dėlko tas 
žmogus bombomis kitus žudė — 
nežinia; bomba, trukusi pas jį, 
patį pažeisdė. Pats Klotz mirė 
nuo savo padarytos bombos.

Pavelija laikyti ginklus.
Pernai Sullivan’o įstatymu bu

vo uždrausta nešioties ir mrmie 
laikyties ginklus New Yorko val
stijoje. Tas, žinoma, geriausiai 
patiko vagiliams. Dabar tas įsta
tymas likos dapildytas ir pado
riems žmonėms bus pavelijama 
laikyti revolverį arbą šautuvą 
namuose. Pavelijimo reikia pra
šyti iš policijos.

Uždaro smukles.
New Yorko miesto majoras 

Gaynor aplinkraščiu įsakė, 'kad 
nuo 1 d. balandžio visos smuklės 
butų uždaromos 1 vai. naktį. Tai
gi atimama „licence” ir toms 
„biznio” vietoms, 'kurios pirma 
būdavo atdaros per ištisas naktis, 
o tokių skylių New Yorke yra 
pilna. Girdėtis, kad turtingųjų 
užeigų savininkai mano „protes
tuoti” prieš tokį majoro pasielgi
mą. Mažum ką ir laimės?

Pensija.
Moterei kapitono Scotto, kurs 

žuvo, grįždamas nuo pietinio po

liaus, paskirta pensija $5.000 me
tams.

Žvėrįs.
Nuo 1 d. sausio iki 20 kovo 

New Yorke pamesta 52 bombos 
prie įvairių budinki], Tame pa
čiame New Yorke dabar tardo
ma byla, kurioje moteris Eaton, 
našlė admirolo Eaton’o, yra kal
tinama už nunuodijimą savo vy
ro aršeniku. Jos vyras buvo se
nas ir šikštus, o ji — jauna. Drau
gams patarus, taip bent sakoma, 
ji įbėrusi vyrui į arbatą, aršeniko.

Arklio laidotuvės.
Tula milijonierė Philadelphijoj 

iškėlė sayo pastipusiam arkliui 
gražiausias laidotuves. Vienas tik 
grabas apsiėjęs Į $200. Ant kapo 
manoma pastatyti paminklas iš 
marmuro.

Užsimušė Bishoff.
New Yorko Supreme Courto 

teisėją Bishoff ištiko baisi nelai
mė. Jį pagavo „elėveiteris” ir, 
sugniaužęs, numetė žemyn nuo 12 
lubų. Teisėjas Bishoff buvo da
lininkas ir lietuviams žinomo Bi
sh off'o banko ir laivakorčių agen 
taros.

Dayton, Ohio.
Dayton’e, Ohio žuvo mažiau 

žmonių, negu pirma manyta. Ta- 
čiaus vis dar negalima nustatyti 
tikrasis žuvusiųjų skaičius. 10- 
000 žmonių tame mieste liko be 
pastogių; vanduo nunešė 2.000 
namų.

Potvinys Ohio valstijoje pada
rė arti 500 milijonų dol. nuosto
lių. Tai tik viena valstija, o kur 
kitos?

IŠ VISUR.

Sveikatos Skyrius.

Atstovų nepaliečiamybė. Yra 
įstatymas, kuris draudžia polici
jai Durnos narius suiminėti: at
stovas gali būti suimtas tik Du
rnai sutikus ar kuomet sugauna jį 
ant vietos piktą darbą darant. 
Tuo tarpu Peterburgo policija su
laužė šį įstatymą, nes darydama 
kratą socialisto-atstovo bute iš
laikė astovą suėmusi per 2 va- 
landi. Nors tai trumpas laikas, 
bet visgi Durna pasipiktino tokiu 
atstovo pažeminimu ir pareikš b 
vo, kad ministeris pasiaiškintų ir 
kad žandarus kratą dariusius ati 
duotų teisman. Vidaus reikalų 
ministeris duos atsakymą už 30 
dienų.

Romanovų jubilėjus paminėti 
vienas rusas valstietis siulojo 
atiduoti valstiečiams be jokio at
lyginimo caro giminės ir vienuo
lynų žemes, o už atimamas dvari 
ninkams žemes užmokėti teisin
gą kainą; žinoma sumanymas br 
vo atmestas.

Nušovė Graikijos karalių Jurgi 
I. Šovė jį tūlas graikas-degene- 
ratas Salonikuose, kur karalius 
vaikštinėjo gatve be jokios sargy
bos. Salonikai — tai nesenai 
graikų užkariautas miestas, pri
klausęs 'turkams. Dabar Graiki
jos karalium yra Konstantinais, 
gimęs iš dano tėvo ir rusės mo
linos.

Chinų bedieviai. Įsteigus Chini- 
joj respubliką, pradėta naikinti 
tūlos senovės liekanos, tarp jų ir 
senovės šventnamiai su jų stabais. 
Dalį šventnamių išgriovė ir iš sie
nojų stato kazarmes, kituose-gi 
gyvena oficieriai. Nemaža chinų 
sakosi prigulį prie „be-dievių par
tijos”.

Apie Madero. Meksiko atstovų 
busto sąnarys R. V. Pesquiera pra 
neša į Washingtoną, jog Madero 
ir Suarez likusiu nužudytu vien 
dėlto, kad nenorėjusių, rezignuoti 
nuo prezidentūros.

Morganas mirė.
Ryme pasimirė vienas di

džiausių pasaulio turčių J. Pier
pont Morgan’as.

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI.
JOSIM

Labai geistina, kad lietuviai apsigyventų, kur 
yra tyras oras, arba, nors ir aršiausiose miestų da
lyse gyvendami, kad mėgintų kuodaugiausia ty
ruoju oru naudoties. Koks beprotiškas ir saužudiu- 
gas paprotys žiemos metą aklai užkamšyti langus! 
Visų įnamių sveikata reikalauja, kad bent du kartu 
kas dieną, rytą ir vakarą butų kiaurai atidarinėja- 
mi langai ir duris ir išleidžiamas iš visų kambarių 
tvankus, Sukvėpuotas oras. Šitokio namų vėdini
mo užvis labjausia reikalauja maži vaikai. Kuomet 
pečius( kakalys) gerai kurinasi, jeigu visą šilumą 
išleisite laukan, tai kaip uždarysite duris ir langus 
— į kelias minutes, namas bus vėl taip šiltas, kaip 
pirma buvo, bet jūsų kambariuose bus tyras oras. 
Šilumą..išeina per stiklą, nepaisant ar namas vedi 
namas ar ne, bet tvankus oras neišeina.

Tabokos smalkinimas labai sugadina kvėpuo
jamąjį orą ir nuo jo moteris ir maži bei paugliai 
vaikai apserga galvos skaudėjimu, ar gerklės užti- 
nimu. Nikotiną sustabdo maisto tarpinimą ir ki
tas vidujines kūno veikmes ir per tai apsireiškia 
įvairios vaikų ligos. Todėl nereikia leisti kokiam 
esvmyliui įnamiui (burdingierins) namuose tabo
ką rūkyti, kad paskui dėl kokio ten pusgalvio moti
na su mažais vaikais turi sirgti. Lietuvaitės! pa
imkite naminę tvarką į savas rankas. Lai žydi do
rybė, viežlybumas ir laimę duodanti sveikata kiek
vienoje kadir prasčiausioje grindelėje. Lietuvai
tės. suvaržykite visiems pliovotojams „laisvę”, per 
kurią jie vienas kitą ištvirkina, o podraug ir jūsų 
kūdikėlius labai papiktina.

Negana vieno išsivalymo, reikia ir nusivalymo, 
kaip antai: maudymosi, trinkimosi, išsipėrimo, nu- 
siprausimo, panagių užlaikymo baltomis; rankų 
mazgojimo tankiai, bet būtinai rankos turi būti nu
mazgotos prieš kiekvieną valgymą; dantis turi bū
ti nušveisti bent rytą ir vakarą kadir su šunim van
deniu. Gerinus butų vartoti vaisfinyčiose parduo
dami dantims šveisti vaistai. Aš pats vartoju 
minkštose volutėse pardavinėjamą košelę, „Kolynos 
dental cream” vadinamą.

Negana tiktai kūną nuvalyti, reikia ir dėvi
mus drabužius dažnai .mainyti; prakaitu ar srutomis 
suterštų rūbų nenešioti. Lygiu badu, kaip drabu
žius, reikia ir visą gyvenimo vietą, atkartotinai 
švarių^, valyti.

Negana vien kambarius laikyti išvėdintus, va
lyvus nuo srutų ir kandančiųjų gyvūnėlių, bet bū
tinai reikia žiūrėti, kad ir apie namus ir po namais 
r. butų trūnijančių mėšlų ir kitko, kas sugadina orą.

Kiemas turi būti dažnai valomas, net gatvė turi 
būti prižiūrima, kad prieš namus nebūtų jokių.ne
švarumų. Jeigu namų savininkai nesirūpina apie 
valyvumą, tai nuomininkai patįs turi apsiliuobti, o 
paskui neatleistinai gnostics ir guosties miesto val
džiai ir laikraštijai apie oro užteršimą ir ligų pla
tinimo pavojų. Bet visų pirmiausia, nereikia ap
rimti ir dvokiančiam mėšlyne nereikia gyventi. 
Jeigu kas žmogų apspjaudytų, tai kol kaltininkas 
bus susektas ir nubaustas vis-gi žmogus nesikentęs 
nusivalo. Taip ir su gatvių ir kiemu švarumu. Jei
gu namų savininkai kiemų ir gatvių nenuvalo, tai 
patįs įnamiai, vardan žmoniškumo, privalo nusiva
lyti kadinr dėl to,kad tų pačių įnamių maži vaikai 
dažniausia tokiuose mėšlynuose bežaisdami užsikre
čia ligomis. Dėl keno apsileidimo, ar tai jus, lie
tuviai, turėtumėt pavirsti į nešvarius sutvėrimus? 
Musų proseniai buvo labai darbštus, valyvi, dorą 
garbinanti žmonės, tai ir męs bukime verti vadinties 
jųjų ainiais.

Trečias Sveikatos Mokslo reikalavimas — tai 
kūniškas ir dvasiškas augimas, išsitobulinimas. 
Žmogus privalo nedaryti nieko tokio, kas gali jo 
kūną nukuržinti, arba protą nusilpninti. Persun
kus darbas, eikvojimas jiegų smuklėse, kūno, pro
to ir dvasios gėrimais, taboka, nešvariomis kalbo
mis, kiltesnių už save žmonių kritikavimu ir be 
amato, be šakos mokslo*' be jokio tikslo augimas jei 
ne kūniškai tai protiškai ir dvasiškai nukuržina 
musų gražųjį jaunimą. Ažuot pasiryžimo atsiekti 
gyvenimo tikslą, ažuot draugavimo mokyklose su 
senyvais mokytojais, musų gražus jaunimas spar- 
dosi-šoka smuklių svetainėse ir draugauja su už
augintais gatvėse valkatomis. Taip augant; kūno 
dalis, besivystydamos, visai nustelbiai protišką, to- 
bulinimąsi. Augumo amžiuje gamta išbando žmo
gaus būdą ir vienkanrt nulemia jojo likimą. Ku-‘ 
ris be valios, be tikslo leidžia jaunybės jiegą sek
damas liaudies išnaudotojų šukavimus kerštu, pa
vydu, puikybe besinuodindamas, toksai pats ir iš
dalins jojo nekalti kudykiai turės vargą vargti, nes 
juos be doros ir mokslo auklėti gudruoliai begė
diškai išnaudos. Žmogus, vien tik kūno pajautas 
beauklėdamas, tampa savmylis, niekur netinkąs su
tvėrimas.

(Užbaiga bus.)

TABOKOS KENKSMINGUMAS IR JOSIOS SĄ
RYŠIS su KITAIS NUODINGŲ VAISTŲ ĖMIMO 

PATARIMAIS.
Parašė Charles B. Towns. Sulietuvino L. D. D. A. 
rašto Komitetas.

(Tąsa) 
tasai rūkymas jam šiek-tiek lėšuoja; jis tai žino ir 
noriai už malonumą užmoka. Kada jau žmogus vi
siškai suardo savo sveikatą, tuomet daug lengviau 
jį pertikrinti, kad jam priderėtų išsižadėti to, kas 
kenkia.

Net ir’ daktaras negali tikrai pasakyti, kiek 
žmogui kenkia paprastas rūkymas. Užtai norėdami, 
kad tabokos rūkytojas liautų rūkęs, ypatingai kada 
jisai pats mato, jog pasiliovę rūkyti kur-kas sma
giau gyvena, neigu pirma, kada rūkė, teturime vie- 
natiną pertikrinimd būdą: rūkytojas pats turi pa
sibjaurėti tobokos nuodingumu. Šitame reikale ti
kiuosi pagelbėti prirodymais, jog taboka padeda 
visoms kūniškoms ligoms inveikti žmogaus sveika
tą, pripratina prie girtuokliavimo ir kitokių vais
tų ėmimo.

Taboka, Alkoholis ir Opium’as.
Taboka, o ypatingai papirosai, labai angštąi 

rišasi su alkoholiu ir opiumu. Per daugelį metų 
turėjau reikalus su alkoholizmu ir morfinizmu; įsi
gilinau į jų visus apsireiškimus, atidžiai užrašinė
jau visas tų apsireiškimų smulkmenas tarp šešių ir 
septynių tūkstančių (6,000—7,000) sergančiųjų, ir, 
išimant kelias moteris, neradau nė vieno, kurs ne
būtų labai daug rūkęs tabokos. Tiesa, prisižiurę- , 
jau vien tik tokiems žmonėms, kurie nerimavo ir 
reikalavo daktarų pagalbos, bet aš esmi prisiren
gęs prasergėti užkiutėlius, kurie1 tuom tarpu nuo 
blogų papratimų neva susivaldo, arba tyrame ore 
dirba, ir jų sunkus darbai sumažina tabokos ir al
koholio blėdingumą, kad, nepaisant to viso, tabo
ka visiems kenkia tiek, jog rūkantieji lengvai pri
siima. ir kitus sveikatai kenksmingus papročius. 
Vaikas visuomet pradeda pirma rūkyti, o paskui 
girtuokliauti. Jeigu jisai yra palinkęs prie gir
tuokliavimo, rūkydamas da labjau padidins tą gir- ’ 
tuokliavimo palinkimą, nes taboka išauklėja nuola
tinio kiršinimo reikalingumą. Jisai greičiausia 
bandys alkoholiu raminti raumenų virpėjimą ir 
mėgins apmalšinti inkiršinimą, kokio susilaukė 
taboką berūkydamas. Del tos pačios priežasties 
žmogus eina nuo alkoholio prie morfinos. Girtuok
lio drebėjimą apstabdo morfiną ^aip, kaip daug 
rūkančiojo nerimastį apstabdo alkoholis. Morfiną 
— tai alkoholio įpėdinė, o alkoholis yra tabokos 
įpėdinis. Papirosai, girtuoklybč ir opium — tai yra 
tikrieji vieni kitų įpėdiniai.

Žmogus, ingimęs nerimastaujantį Budą., yra pa
linkęs prie alkoholio, ir jei jisai tuko taboką, tai 
beveik visuomet ruko labai daug. Šitas tankus 
rūkymas pagamina, nbrimastį, kurią alkoholis leng
viausiai nuramina. Visokių pobūdžių vyrai gerai 
datyrė, kad išsigėrę, kuomet jaučiasi perdaug rū
kę, tuojaus pajunta, jog ir vėl gali rūkyti. Todėl - 
alkoholis ir taboka yra vartojami drauge, o nera
mus žmonės dažnai vartoja, ir vieną ir kitą vienkart. 
Tatai, taboka priveda prie girtuoklystės.

Verta gerai- įsidėmėti, kad, turinti reikalą su 
alkoholizmu, negalima tikėties atsiekti tikrąjį pa- 
geriiną, jei žmogus neliauja taboką rūkęs. Vėl-gi/ 
beveik visi vyrai, kurie perdaug buvo atsidavę al
koholizmui, jaigu jie buna suturėti nuo 'alkoholio, 
ar tai iš laisvos valios ar per prievartą, ima per
daug tankiai taboką rūkyti. Šitas perdidelis tabo
kos rūkymas apkvaitina rūkytoją ir, tuom tarpo, 
va.ladėlei sumažina ir alkoholio troškimą. Kitais • 
žodžiais sakant, tabokos rūkytojai girdami girti (pa
sigėrę) nenori nė rūkyti; šitai galima visur paste
bėti. Reiškia tad, jog alkoholis taip pat dirksnius 
nualina ir padaro taip kaip ir taboka. Kada žmo
gus nualina savo dirksnius svaigininčiais gėrimais, 
jisai jau nebando nusialinti tabokos rukymu. Kaip 
rūkymas ir girtuokliavimas iššaukia veiklumą vie
nas prieš kitą, tuomi pat badu šituodu papročiu ir 
palaiko viens kito- veiklumą. Smuklininkai parda
vinėja ir cigarus dėl tos pačios priežasties, dėl ku
rios jie veltui duoda sudintus sausainius (pretzels), 
t. y. idant žmogus daugiau pirktų gėrimų.

i
Opium ir Papirosai Chinijoj.

Musų dienų historija aiškiai priparodo artimą 
giminystę tabokos su opiumu. Aš, praleidau gana 
ilgą laiką Rytų Žemėje (Orient) pagelbžėdamas 
tiems, kurie bandė panaikinti paprotį rūkymo 
opium’ą, ir noriu pasakyti, kad šiandien Chinų Že
mėje greit tarpsta tabokos platinimo ben
drovės. Chinijoj darbininkai yra labai pi
giai apmokami už darbą, tad toji denetanpupuo 
giai apmokami už darbą, tad toji bendrovė galė
jo pardavinėti dvidešimts (20) papirosų už vieną 
centą (rokuojant Suv. Valstijų piningais). Iki at
siradimui šitos bendrovės (apie 1900 m.) Chinijos 
gyventojai niekad nevartojo tabokos (papirosų pa- 
vydale); jie tik rūkydavo pypkes ir pačių suvolio- 
jamus cigaretus iš labai mažo žiupsnelio tabokos.

> (T. b.)
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Kame ta kritika buvo ir kokia ji buvo, męs neži

nome; žinome tiek, kad A. Milukas buvo tąsyk Burbos 
valios pildyto j u, viena dėlto, kad jis tikėjosi kun. Bur
bos seserį vesti, antra dėlto, kad vyriausia to laiko „Vie
nybės” galva buvo kun. Burba; laikraštin buvo dedama 
tas, ką norėjo indėti kun. Burba, todėl L. M. D-stės Val
dybai, ar teisiau sakant, Šliupui baiusti už tai redakto
rių netik buvo be teisybės, bet ir juokinga.

Antra vertus, nežinia net, ar tie kritikos straips
neliai buvo baudimo vertais. Šliupas visuomet buvo 
užsidegėliu ir savo kovoje su priešais panaudodavo įran
kius nevisuomet girtinus. Dažniausias jo įrankis buvo 
priešų pašiepimas ir net pravardžiavimas. Taip va die- 
vuotus žmones jis kitaip nevadino kaip tik šventabez- 
džiais; kuningams jis turėdavo savus vardus, iškraipęs 
.jų pravardes. Ypatingai jam sekės iškraipyti pravardės 
kuningų: Šėdvydžio, Kaulakio ir Pėžos. Šitais vardais 
jis juos vadino netik privatiniame artimų savo draugi; 
susirinkime, bet ir viešai, per prakalbas. Todėl sunku 

- vra tikėti, kad šitas A. Miluko išbraukimas iš L. M. D- 
stės narių buvo daromas bešališkiems draugijos reika
lams to reikalaujant.

Į Liet. Mokslo Draugystės narių išbraukimą atsi
liepė Susivienijimo narių braukymas. Išbrauktais iš 
Susivienijimo nariais buvo: D-ras J. Šliupas, J. Andžiu- 
laitis ir iš Baltimorės, Md. Vincas Karatas; . išbraukė 
juos kun. Burba, pasiremdamas tuomi, kad jie savo raš
tuose ir darbuose kariavo prieš krikščionybę ir tuomi 
patim priešinosi Susivienijimo konstitucijai.

Po šitų, vienų ir kitų išbraukymų prasidėjo

tiškų, ar paslaptinių per katalikišką bažnyčią iškeiktų.
9. Kadangi LieL Mokslo Draugystė savo raštuose 

(228—229 pusi. num. 3 „Apšvietos”) tyčiojasi iš Dievo 
todėl-šios draugystės sąnariai jokiu budu nėra priimami 
prie Susivienijimo. Kitos draugystės, prigulinčios pre 
Susivienijimo, turi pasirūpinti apie toki;; sąnarių iš
braukimą iš draugystės.

10. Sąnariai arba draugystė, prisirašiusi prie anti- 
katalikiškos draugystės, arba papildę kriminališką nuo
dėmę, išbraukiami iš Susivienijimo.

11. Doriškai nupuolusį sąnarį vietinė draugystė tu 
ri rūpintis pataisyti su nagalba vietinio kuningo; jeigu 
nepasitaiso, gadina vardą tautystės ir katalikystės, tokį 
pagal pranešimą draugystės Susivienijimo vyriausybė 
išbraukia iš kningų.

Konstitucijos taisymo projektui pasirodžius „Vie
nybėje”, vieni jį priėmė, kiti jį pašiepė ir priešinosi jam 
sakydami, kad išmetant iš Susivienijimo visus L. M. D. 
narius butų neteisinga, kadangi toje draugioje esą gana 
daug gerų katalikų.

SEPTINTAS SUS. LIET. KAT. AMERIKOJE 
SEIMAS.

Bedj^viai 
ir ■ sivieni jimo šalin i nkų.

Kun. Burba žaibus su perkūnais siuntė ant 
„šliuptarnių”, sakydamas, kad jam viena koja treptelė
jus Šliupas pranyks su visais savo pasekėjais, Šliupas gi 
prakalabas laikydamas visokias anegdotas pasakojo

Šitos anegdotos kai-kada papasakoti žmonėms buvo 
ne pro šąli. Bet Šliupas pasakojo jas tuomet ir pasako
jo jas tuo tikslu, kad savo priešus Įskaudinus. Todėl jos 
tiko tik karštiems jo šalininkams, nesutinkančius gi su jo 
nuomone jos erzino; tokiu budu kilo tarpe Amerikos lie- 
tuviu baisi kova, kova kataliku su bedieviais. Dabar lie
tuviu jau nebuvo; liko tik bedieviai šliuptarniais vadi
nami ir katalikai-kryžiokai, kurie niovėsi tarp savęs iki 
paskutines netik žodžiais vieni kitus žeisdami, bet ir 
kumščiomis, akmenais, ar kitokiais įrankiais.

Tai buvo tikras naminis karas; žmonės, pasidalinę i 
dvi partijas, riejosi taip savęs, o ju vadovai žiurėjo ver
dančiomis akimis ir plojo rankomis, j u pusei viršų gavus.

Tiesa, sunku yra kaltinti žmogų už jo negerus 
darbus; kiekvienas daro taip, kaip jam atrodo geriausiai. 
Bet jai jau kaltinus ką, tai greičiausiai tuos, kurie dau
giau išmano — vadovus. Taigi čia kaltais buvo žmonių 
vadovai už žmonių pjovynes ir kalčiausiu buvo pats d-ras 
Šliupas. Jis savo prasivardžiavimais ir pašaipomis no
rėjo įleisti lietuviu tarpai; laisvosios minties spindulius, 
bet tuomi surinko tik aklu savo šalininku buri.

Tiesa, kun. Burba irgi nebuvo be silpnybių. Turėjo 
ii* jisai savo Įsikarščiavimus ir gal nekartą pasielgė ne
teisingai. Bte jis visgi giliau dalykus permatė, kaip cl- 
ras Šliupas. Visas d-ro Šliupo darbavilnos žmonių švie
timo srityje verčia manyti, kad jis tikėjo, jog kataliką 
užtenka, kaip kailinius, išversti, kad butų laisvamaniu. 
Kun. Būrba gi, priešingai, tikėjo, kad žmogui reikia pir

Jis laikėsi katalikystės, bet nebuvo priešingas ir L. M. 
D. mieriams, kol d-ras Šliupas savo nenuosakumu nepri
vertė jo pasidaryti jos priešu.

Kada, antgalo, platus žmonių švietimo kelias buvo 
suardytas, reikėjo eiti siauru partijos keliu. Susivieni
jimas dabar turėjo patatpi katalikišku griežtoje to žo
džio prasmėje, o tam reikėjo naują konstituciją turėti. 
Taigi kun. Burba, kaipo Susivienijimo pirmininkas bu
simą septintą seimą pagarsindamas MtCermely, Pa. lap
kričio 29 d., 1892 m. atsiliepė i draugijas, užmindamas 
joms apie konstitucijos taisymo reikalingumą. Bet jis 
pats ją turėjo jau pataisytą. Ji buvo tokia:

Paskirtu laiku, antradieny, lapkr. 29 d., 1892 m. 
MtCarmel’in, Pa. suvažiavę seiman draugijų delegatai, 
pusiau dešimtą vai. ryto susirinko lenkų bažnyčion. Mi
šias laikė kun. Pautienius. Po mišių delegatams suėjus 
svetainei;, Sus. Pirmininkas, kun. Burba, atidarė sei
mą ir pasakė trumpa prakalbą iš lietuvių praeities, nu
rodydamas susivienijiųio naudingumą ir ragindamas 
prie jo kuotvirčiausiai laikytis.

Pirmininkui prakalbą pabaigus delegatai sudėjo 
savo mandatus, o po to ėjo skaitymas prisiųstų su linkė
jimais laišku nuo —

Šv. Juozapo Draugijos iš New Britain, Conn.,
Šv. Juozapo Draugijos iš Cleveland, Ohio,
Šv. Kazimiero Draugijos iš Elizabetho, N. J.

Delegatais buvo šie asmenis:
Pranas Balčiūnas iš MtCarmel’io, Pa.,
Juozas Klimas iš Pricevillės, Pa.,
Juozas Butkus iš Scranton, Pa.,
Petras Sarpalius iš Wanamie, Pa.,
Pranas Dragūnas iš Forest City, Pa., 
Juozas Songaila iš Philadelphia, Pa„ 
Vincas Jancevičius iš Plymoutho, Pa., 
Adomas Adžgauskas, iš Plymoutho, Pa., 
Antanas Milukas iš Plymoutho, Pa., . ;
Jurgis Karaška iš Plymoutho, Pa.,
Motiejus Vilkauckas iš Hazleton, Pa.,
Silvestras Paukštis iš Edwardsvilles, Pa., 
Kun. Al. Burba iš Edwardsvilles, Pa., - 
Motiejus Klimas iš Pittstono, Pa., 
Adomas Jasaitis iš Pittstono, Pa., 
Jurgis Kunca iš Pittstono, Pa., 
Kun. Pautienius iš Baltimorės, Md., 
Jonas Valickis iš MtCarmel’io, Pa., 
Silv. Novakauckas-iš MtCarmel’io, Pa., 
AI. Andza iš Shenandoah’rio, Pa., 
Juozas Lietuvninkas iš Shenandoah’rio, Pa.

Kaipo vietinvą parapiją atstovai:
Kun. Abromaitis iš Shenandoah, Pa.,
Kun. Zlotorzynskas iš Pittstono, Pa.,
Kun. Pėža iš MtCannel, Pa.,
Kun. Valaitis iš Hillards, Mich.
Po delegatų vardų užrašymui išrinkta seimo vir-, 

šininkai:
Pirmininku Mot. Klimas, 
Ršatininku Ant. Milukas, 
Maršalka Jurgis Kunca.

Išrinktiems seimo viršininkams užėmus savo vie
tas, Sus. Pirmininkas padavė įnešimą perskaityti ir pa
taisyti Susivienijimo konstituciją. Vietoje senos kons
titucijos skaitymo didžiumai delegatų pareikalavus skai
tyti projektuojamąją kun. Burbos konstituciją, prasidė
jo' jos skaitymas ir apšnekėsimas ir tęsėsi iki pietų, o 
paskui nuo pietų iki 5 vai. vakare.

Kningų peržiūrėjimui paskirta komisija iš kun. 
Zlotorzynsko, A. Miluko ir P. Sarpaliaus išdavė tokią 
a tskaita:

Nuo 6 seimo kasoje buvo likę piningų........... $158.71
Už parduotas kningas įplaukė .......................... 14.83
Metinės draugų mokesties . .. ............... 172.00
Posinertinėms pašalpoms sudėta ..................... 222.56

mą lietuviškų mokslainių ant pamato katalikiškos baž
nyčios.

2. Pagelbėjimas statymo lietuviškų bažnyčių.
3. Pagelbėjimas jauniems katalikų vaikinams ei

nant augštesnius mokslus.
4. Statymas namų del siratų ir persenusių lietuvių.
5. Pagelbėjimas lietuviškoms parapijoms gavime 

lietuviškų kuningų.
6. Tikėjimas Rymo-katalikiškas yra viešpataująs 

lietuviškoje tautoje, todėl Susivienijimo svarbiausia yra 
priderystės jo laikytiesi, jame gyventi ir visame kame 
jam pasiduoti.

7. Visos draugystės ir pavieniai turi šventai laiky- 
tiesi katalikystės, prigulėti prie vietinės liet, parapijos 
ir ištikimai pildyti jos reikalus kaipo tikri lietuviai ka-

8. Jokis Susivienijimo narys negali prigulėti prie 
■ kpkių draugysčių: anarchistiškų, socialistiškų, nihilis-

Viso............... $568.04.
Visas išlaidas atmokėjus Susivienijimo kasoje li

ko piningų tiktai $11.64.
Metinė mokestis likosi numažinta iki 50c.; tas bu

vo padalyta su tą ja lukestimi, kad esant mažesnei mokes
čiai daugiaus rasis Susivienijime narių ir dėlto Susivie
nijimas didesnę, naudą turės.

Organu palikta „Vienybė Lietuvninkų”, nors kai- 
kurie reikalavo, kad Susivienijimas įsisteigtų savą or
ganą ; to vienok negalima buvo padaryti, kadangi Susi
vienijime permaža dar buvo narių organo palaikymui.

Paštininkas A. Milukas įnešė, kad Susivieniji
mas, pasinaudodamas popiežiaus jubilėjaus apvaikščio- 
jimu, nusiųstų Bažnyčios galvai Hsų lietuvių vardu pa
sveikinimą su dovanomis, pasiskųsdamas ant rusų val
džios už jos daromas lietuviams skriaudas.

(T. b.)

IŠ VISUR.

Popiežius serga.
Pastaruoju laiku Rymo-katali- 

kų bažnyčios galva popiežius Pi
us X Labai tankiai sirguliuoja. 
Rocls, dar didelio pavojaus nėra, 
bet visgi daktarai visaip jį saugo
ja ir nepavelija priimdinėti žmo
nių, kurie nori popiežių matyti.

Adrianopolis jau paimta.
'Balkanų suvienytosios valsty

bės jau užėmė Adrianopolį, kurio 
turkai jokiu budu nenorėjo už
leisti, nesą ten yra palaidoti Tur
kijos sultonų lavonai. 30 d. ko
vo Į Belgradą atėjo iš Adrianopo- 
lio traukinys pilnas sužeistų ser
bų. Sužeistieji pasakoja, kad, 
užimant Adrianopolį, buvo toks 
baisus ir kruvinas mušis, kaip dar 
nebuvo laike visos tos Balkamj 
karės. Nekalbant-apie baisų pra
liejimą kraujo mūšiuose, daugy
bė žmonių mirė nuo šalčių, dau
gybė taipgi sušalę. Suvienytos 
valstybės neteko labai daug ka
reivių, ir abelnai nuostoliai yra 
labai dideli.

Sakoma, kad paimta nelaisvėn 
30 tuksiančių turkų ir daugybė 
amunicijos. Iš turkų pusės žuvo 
arti 10.000, o iš bulgarų pusės — 
8.000.

Vokietija ir Francija.
Santykiai tarp tų dviejų valsty

bių nuo seno laiko nėra draugiš
ki. Pastarais laikais kaip Vokie
tija taip ir Francija lenktynėmis 
eina, kad tik kuodaugiausia žmo
nių turėti kariuomenėse. Žino
ma tokios lenktynės netinka dar- 
dininkams, nesą visas tų lenkty
nių sunkumas ir kariuomenių už
laikymas sugula, ant darbininkų 
pečių. Vokietija dabar žada rei
kalauti Reichstago (parlemento 
arba durnos), kad padidintų ka-1 
riuomenės užlaikymui duodamus 
piningus. Valdžia ir kaizeris ti
kisi pasipriešinimo iš pusės soci- 
aiistų, kurių Vokietijos Reichsta
ge yra 110.

Taip pat ir Francijoj patrio
tai džiaugiasi, kad valdžia per- 
vesdina įstatymą .apie prailgini
mą kareiviavimo laiko ir padidi
nimą kariuomenės, o darbininkai, 
ypatingai socialistai protestuoja 
prieš tą naują ant liaudies pečių 
užkraunamą naštą.

Geras prezidentas. Peterburgo 
ir Maskvos bankieriai davė carui 
dovanų vieną milijoną rublių — 
tai prezentas Romanovų 300 metų 
jubilėjaus sulaukus.

------------- O »-

LAIŠKAS Į REDAKCIJĄ.

Gerb. „Tėvynės” Redakcija!
168 kp. SLA. 9 d. kovo laikė mėne

sini susirinkimą, kuriame, apart kitų 
reikalų, buvo svarstyta reikalas Jova
ro Ūkio steigimo. šiame klausime 
nuomonės išsiskyrstė, bet visi sutiko 
su tuom, kad prie dabartinio augimo

to fondo sunku yra biednam Jovarui 
sulaukti tos užmanytos prieglaudos, 
delto-gi vienbalsiai nutarė , pasiųsti 
Jovarui iš kuopos iždo 5 rublius < 
(2.85) kaipo tuomlaikinę Velykinę do
vaną ir tie piningai pasiųsta „Tėvy
nės” Redakcijai.

Kuopos nariai pataria Jovaro Ūkio 
pirkimo komitetui, kad jie apsvarstytų 
ir įvestų į gyvenimą nuolatinę pašalpą 
Jovarui nors po kokią 10 rublių 
($5.oo) mėnesiui, kad ir iš sudėtų 
ukiui piningų. Tokiu būdu mus nelai
mingas poetas galėtų mums ant nau
dos gyventi ir gal galėtų sulaukti ir 
pamatyti tą rengiamą jam ūkį.

Varde 168 kp. protok. raštininkas, 
Tam. Laukevičius.

P. S. Piningai priimta ir pasiųsta 
Jovarui. Red. 

- -------------------------

KLAIDŲ- ATITAISYMAS.

Iš „Draugo” pastabų pamatėm, jog 
jų autoriaus pasipiktinta iš „nereika
lingo ir nesąmoningo katalikų tiky
biniu jausmų užgauliojimo” (!?), ran
damo „Tėvynės” Nil.

Taigi kad nuraminus „pastabų” ra
šytoją, pranešame, jog t,Tėvynėje” 
NU yra atitaisytina korektūros klai- . 
da, būtent: atspausdinta: „šventas Ka
zimieras tėvo Jurgio bažnyčioje”..., o 
turi būti: „tėvas Kazimieras švente 
Jurgio bažnyčioje”...

PRISIŲSTA REDAKCUON.
Teisių vadovas ir patarėjas. Sutaisė

L. De Marasse. Vertė V. A. Juristas. 
1913. Chicago, Ill. Spauda ir -lėšomis
M. J. Tananevičio, 670 W. l§th str., 
Chicago, Ill., 142 pusi., kaina $l.oo.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.

p. K. šeštokas. O. K. r j
p. S. Urbas. — Patilps.

v • ' * l
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AUKOS
Jovaro Ūkio Įsteigimui

13 d. kovo 1913 m., Dr. A. K. Rut
kauskas iš Chicago, Ill. pasiuntė J. U. 
S. Komiteto Iždininkui p. J. Skrituls- 
kui (26 Broad Str., New Britain, 
Conn.) aukas nuo sekančiu gerb. tė
vynainių:

Povilas Adomaitis, Kazimieras An- 
drašiunas ir Juozapas Kiškunas — po 
$l.oo; Jurgis šiškus — $2.oo; Ona 
šiškaitė-Kiškunienė ir Karolis Kišku
nas ‘— po $3.oo; Dr. A. K. .Rutkaus
kas — $25.oo; viso $36.oo.

1 d. balandžio p. A. P. Zailskas pa
siuntė J. U. Komiteto Iždininkui p. J. 
Skritulskui $5.oo nuo šių gerb. tė
vynainių:

Stasys Nasuolis, Jonas Zubrickas ir 
Antanas P. Zailckas — po $l.oo; Juo
zas Paulauskas, Juozas želionis, Jur
gis Degutis — po 50c.; Vladas Bitė ir 
Mikas Sujeta — po 25c.

Viso ...........................................  $41.oo»
Su pirma pagarsintais „Tėvynėje”— 

dabar yra suaukauta ............... $109.oo.

BALIUS I
SLA. 213 kuopa rengia linksmą ir 

gražų vakarą ant 19-tos dienos balan
džio, subatos vakare, Tautiško Namo 
Svetainėje, 101—103 Grand St., kur 
bus sulošta juokinga komedija „Vel
nias Spąstuose”. Taip-pat bus de
klamacijos, monologai, dainos, šokiai 
ir lakiojanti krasa. Minėtoji komedija 
bus perstatyta pirmą kartą Brooklyn^ 
ir loš gabesnieji musų lošėjai. Todėl 
velytina visiems ant to vakaro apsi
lankyti. »

Pajieškau savo brolio Antano Tu- 
moso apie šeši metai atgal gweno Cle
veland, Ohio, o vėliau buvo nuvažia
vęs į Michigan valstiją. Meldžiu atsi
šaukti pačiam, arba kas žipot apie jį 
malonėkit man pranešti, aš duosiu at
lyginimo $5.oo tam, kuris apie jį pra
neš šiuom adresu:

Jonas Tumosa,
441 Florida Av., Lorain, Ohio.

* Kas yra užterštas kraujas?.... f
Yra tai kraujas pilnas nuodingų ir užterštų da
lykų, kurie turėjo būti prašalinti paprastu budu.

Pučkai, 
Inkštirai, 
Išbėrimai, 
Odos ligos,

Votaitės, 
Pabrinkinimai, 
Puliavimas, 
Apskritas nyknlys

tai paprasti apsireiškimai nuo kraujo nevalumo.

Severos Kraujo Valytojas
(SEVERĄ’S BLOOD PURIFIER)

r

yra užsitikėjimo vertu ir pagelbingu vaistu, sutei
kiančiu išganingas išdavas tokiuose atsitikimuose.

Kaina vienas doleris Bonkai.

Pardavinėjamas visose aptiekose. Neimk kitokių. Reika
laukit Severos. Jei tavo aptiekininkas negali jų parūpinti, 

rašyk pas mus.

WIF^eVera Co?ged^,ds
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SLA. KUOPŲ SUSIBINKIMAI.
Wilkes Barre, Pa., 35-ta .kuopa S. L. 

A. laikys ęiėnesinj susirinkimą balan
džio 13 d., 2 vai. nedėlioj po piety, sve
tainėje F. Kavaliausko, 57 Bank ir 
kampas Stanton St. Meldžiu visy na- 
riy susirinkti ir užsimokėti prigulin
čias mokestis. Taipgi atsiveskite nau
jų nariy prisirašyti prie SLA.

Rašt. M. R. Botyriutė.

MtCannel, Pa., 52 kuopos SLA. ber- 
taininis susirinkimas atsibus 6 d. ba
landžio 1913 m. nedėlioj, 2:30 vai. po 
pietų. Taigi meldžiu visus narius pri
būti ir užsimokėti prigulinčias mokes
tis, nes jai organizatorius rinks, tai 
reikės 10 c. mokėti daugiau. Susirin
kimas bus paprastoj svetainėj.

Sekrt. Ant. Bagdonas.

Pittston, Pa., 15 kp .SLA. laikys 
bertaininį susirinkimą 13 d. balandžio 
nedėlioj 1 vai. po piety, A. Ruko sve
tainėje. Malonėkite visi nariai susi
rinkti, nes bus daug visokiu pranešimu 
ir svarstymų. Rast. K. Joneliunas.

Stebėtinas Išradimas 
Naturascopio.

Tai yra mažy- 
čiai kišeniniai 
kratomieji pa- 
veikslai su 148 
dailių ir ūži- 
manČių reginių '/ $
Valcas ir bųč. 
kiai — meilė šo- 
kiuose—Syrenos į 
maudyklėse — * n*
Venus—48 dai- iSi
lių pozų, Salo- , v
mes šokis 47-ose pozose ir t. t. Paveikslai 
kruta ir šoka, kaip gyvi. Visa tai galima 
matyti bile kada ir bile kur. Užimanti 
gyvenimo reginiai. Iškirpk šį apgarsimą 
ir prisiųsk su 29 c. krasos ženkliai iais’

French Novelty Bazaar
1193 Broodway New York, N. Y.
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ALBERT G. GROBLEWSKI!
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių IuLenkiškij-Lietuviškų Vaistų*4.

Ypatingos Gyduoles: ,
Geriausia

Gyduole 
nuo 

Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję
Galvos skaudėjimo

Kataros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo

Gerkles skaudėjimo

Sveikatos Šaltinis

Tel. Canal 2118
Brooklyn, N. Y. 38-tos kuopos SLA. 

bertaininis susirinkimas atsibus 
lioj 20 balandžio nuo 2 vai. po piety, 
svetainėje po No. 73 Grand str. Mel
džiu visus narius ir nares pribūti 
užsimokėti prigulinčias mokestis 
saujų nariy atsiveskite prirašyti.

Sekretorius A. Lesniauskas, 
125 E. 7 St., New York, N. Y.

nedč-

ir
ir

PARMOSI PARMOS!
Turiu parduoti 25.000 Akeriy 

2168. Parduodu po kiek kas nori, 
visokio didumo Farmy. Ant ty žemių 
yra tarpais maži miškai, tarpais yra 
pliki laukai, kur gali eiti ir Arti be 
valymo. Iš miškų galima pasibudavo- 
fii Budinkus, apsitverti tvoras. Prekė: 
ano $8 ligi $20 už Akerį ant išmokes- 
tiee. Tuo reikia išmokėti po $1 ant 
Akerio, o kitą sumą gali mokėti kaip 
ligali, ar kas mėnuo, ar kas metai, par 
kiek metų sutarsime. Laike bedarbės, 
ligos, ar kikios nelaimės atsitikime 
mokėjimų palauksime toliaus. Turiu 
ant Pardavimo Gyvenamų Farmų su 
Troboms, ariamais Laukais ir Sodnais, 
visokio didumo, visokį prekė, pigių ir 
brangių. Tos žcmės-farmos randasi 
Michigan Valstijoje, palei Ežerą Mi
chigan, arti dviejų Turgaunų Miestų, į 
kurias atplaukia daugybė Laivų. Tu
riu žemės parduoti greta dviejuose pa
vietuose Lake ir Mason. Mason pa
viete žemė geriausi visoj Valstijoje: 
čia randasi Didžiausi Lietuvių Farme- 
rių Kolonija. 132 Lietuviai pirko 
Jaunas ir kas metai skaitlius daugi
nas, o žemė eina brangyn ir geriausios 
Žemės greitai išsiparduos. Mielas Bro
li Lietuvi, jei nori sau ir savo šeimy
nai geresnio, linksmesnio ir sveikesnio 
gyvenimo, kur nereiks tau dirbti po 
bosu, dirbti tik dėl savęs, — pirkk 
Fermą tarpe lietuvių farmierių, arti 
mokslainės. Trumpu laiku lietuviai 
statysis sau Bažnyčią ir bus tikra ant- 
sa Lietuva. Norinti pirkti atvažiuoki
te ant žemiau paduoto adreso, aš ten 
pat tarpe tų žemių gyvenu ant Farmos 
ir esu Fermeris. Kožnam aprodysiu 
tuos laukus iš kurių sau tinkamą že- 

galėsite pasirinkti.
Norinti platesnias žinias rašinėkite 

ihoj. Gausite Kningelę ir Mapą, ap
rašančią plačiai apie tą Koloniją. Do
vanai. Atvažiuok arba rašyk:

Anton Kiedis, 
Eeacock, Lake Canty, Michigan.

že-
dėl

Mei lė=Menas=Grože.
Dailus, Paryžiaus mo

deliai, gražus lypai,-13 
celių augščio paveikslai. 
Tiems paveiksiančią po
zavo garsios dar gyvenan
čios pasaulio gražybės. 
Ranka nuteplioti, įdomus 
vyrams.—Siunčiama už- 

pakuotuns dailiuose portfeli juose 2 pa
veikslu už 25c., 4 už 40č. setas iš 6 už 50c 

Iškirpk šitą kuponą ir prisiųsk drauge 
su piningais.

FRENCH-ITALIAN ART CO. 
T198 Broadway. New York.

Gydo visokias ligas, moterų, vaikų ir 
vyrų.

r 9 iki 11 išryto
Valandos: -j Nuo 3 iki 5 popiet 

( 7 iki 9 vakare
Gyvenimas ir ofisas:

1749 So. Halstad at. Chicago, 111.

GERA PROGA
anclišfeos kalbos mokintis 4 j aa 
be mokintojo.apdaryta) vl-Vv

MIK|Į DRAUGAS 15c.
AihT^PTlk'A mokintisrokundų be rnokin- ORn 
All! 1 įtik- tojo su paveikslais(apdaryta) ''vbi

I4UJAS RUDAS mokintis rašyt be mokintojo 1Qc.
Viso $1.60

Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą .: iš 
’Tėvynes" ir $1.00 per Money Order, tai 

gaus vigas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.

P. MIK0LA1NIS, Box 62 New York, N. T.

ATIDA NE UKĖSAMS 
SUVIENYTŲ VALSTIJŲ.

4
*

Dėlko ateiviams reikalingos 
ukėsystės popieros. 2. Ką rei- 4* 
kia daryti norint pastot Suv. 4* 
Valstijų ukėsu. Kur ir kada 4* 
galima paduot prašymą. Ką 4- 
turi žinoti pakol gausi ukėsys- 4* 
tės popieras. Klausimai su at- 4* 
sakymais lietuviškai ir angliš- 4” 
kai ir daugelis naudingi} patari- 4* 
mų. Knygelė kožnam lietuviui 4* 
yid reikalinga ir ją galima gau- 4* 
ti pas J. Bendriek. Kaina 
Piningus ir laiškus siųskite 

adresu:

25c...J. 
šiuo 4

JOSEPH BENDRICK, 
Clerk of Court, Pottsville, Pa.

Akis Iszagzaminuoju dykai
Pritaikant Stiklus

Valandos: Nuo 9 ryte iki G vakare. 
Nuo 7 iki 9 vakare.

399a Broadway, arti E. str.
So, Boston, Mass.

ADVOKATAS
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metus Skyriaus Viršininku, Ins;:ek- 
j torium Suvienytų Valstijų Immigracijos: turi 

visas tiesas kaipo Attorney, Advocate, Proctor, 
Solicitor ir Counc lor-at-Law. Vedu visokius 
bylas (provas) vi-uese teismuose ir departa- 

į menių skyriuose. Gavimui patarimų kreipki 
tės laiškais, įdėdami krasos ženklelį atsaky
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų pribuua 
ypatiškai 1 visas Valstijas ir miestus su yg 
pareikalavimo. Adresas:

KAZIS KRAUČUNAS
Attorney-at-Law, Box 296, Ketchikan,Alas.

0 Lietuviai kreipkitės pas savąjį.
1 Teisingiausia agentūra
I Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip 
’ parduo 1 me laivakortes ant expresintu ir pačtavų laivų, pagal kampanijų 

prekę, ant visų linijų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname 
Į prašponus per rubsžių su kousulio p-iliudyjimu, Patarimai kuo teisingiau 

,r dykai.
i Siunčiam piningus į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir 

saugiai Teipgi išmalnom pagal dienos kursą.
•j Darome visokius notarijališkus paliudyjimus ir doviernastis. Reikale kreip- 

kites yo etiškai ar na per laišką, nes vienatinė Brooklyuel ietuviška agentūra

į gj. J. Paukštis & Co
120-124 Grand St. - - - Brooklyn, N. Y.

. Telephone 2427 Greenpoint.

J. SKRITULSKAS
NOTARIJUS IR AGENTAS

Užlaikau geriausius gėrimus Ir cigarus. Parduodu laivakortes ant visų linijų, kur tik 11 
» kuris norės Ir aut geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai 
'■ Ir pigiai. Išmainau visokių žemių piningus ant amerikoniukų. Darau doviernastis, pave- i 
. dlmus dalių ir atlieku visokius reikalus su Mnskolijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams ♦ 
- Ir veseilijoius. Iš tolesniu miestų meldžiu atsišaukti per laiškus ant žeminus paduoto adreso: T

> JOHN SKRITULSKAS |
<- 26 Broad Street * New Britain, Conn. f
• ’ Telephone No. 550 t

brancmusis žmogaus turt^
Gyvenimo džiaugsmai ir linksmybės, 
laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

Jau nuo keliolikos metu Brocklyne-New York gyvuoja 
Vienatine ir Didžiausia LIETUVIŠKA APT1EKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokių 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kūno sil
pnybių.

LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų pritirimu 
išrado daugybę specijališkų gyduolių, sutaisytų iš švie
žiausių ir geriausių gydančių medikamentų ir labai pasek
mingai gydančių Įvairias ligas, ~ 
delyje sukrautos ir gaunamos

§1.00

«
f

Mėšlungio
Skausmo krutinėję

nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumc sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir
Kojų

Jeigu sergate užsisen.ėjusiomis ligomis, nuo kurių negali pagelbėti ne dak
tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprasykii man savo nesvei- 
kumi gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina netik apie tavo sveikata, 
bet labai lankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 

” " .... -. v Užtai nesigėdyk ir nebijok,
rašyk leisyb ą o midlai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo 
liga, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prek 1 labai mažą. Reikia rašyt 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. markg ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo Teipgi.nigs reikalaujame gerų agent kiekviename 
dideliame miesto ir jų aplinkose. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkišk” gyduolių 
gali uždirbti nuo 50 dol. iki loOdol.aut mėnesio Uždarb duodamo kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas šlor 
ninkas privalo užlaikyti visada mųsų puikias Liet uviškas gyduoles savo sto
ruose ant pardavimo, kad m ųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
solo aplinkose, otorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
darbys ir parduokite m sų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m >s gvaranluo- 
jame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm. & Main St., Plymouth, Pa,

daktaras užlaiko pashų tį kaip ani išpažinties.

f

Tik už $4.50 per 40 dienų
AMERICAN BRUKUOJAMA MAŠINUKE

W 4®^? - -

eilutg 8 J colių ilgio. Yra labai puiki mašinuke i • 
gvarantuota kožnam laike, sveria 4 svarus, kiekvienas 
tas. Prekė su mediniu boxu $'4.50, nors ji kaštuoja $7.00. 
parduota tiktai per trumpą laiką, vėliau gi bus brangesnė, 
nusipirkti. Adresuokit:

P. O. Box 1724 K. J. INTAS,

i *

i

I .vrn_geriausia už vi- 
Į sas vidutinės pr? 
i kės mašiniukes, t u- 

ri savyje 73 litaras.

knot i visose kalbo- 
se ht'P greit ir gra-
žiai už tai, kad ga
lima drukuot su 

3fJ-' abiem rankom. Ji 
drukuoja mažoms 
i r didelioms lita- 

-r roms ir išdrukuoja 
taip pigia’i kaštuoja 
pirkgs bus užganedin- 
Už taip pigią kainą bus 
Malonėkit pasiskubinti

NEWYORK, N. Y

TŪKSTANČIAI ŽMONIŲ

Taippat

delyje sukrautos
Kraujo Valytojas... 
Gyvasties l’alsamas.. 
Nervų Sti. -;„«c;as. . 5<)c.

50c.

h-fJLrlD'LFH JA j

ZF
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MEDICAL CLINIC '

Kuriems buvo pirmiaus gyvenimas pilnas kan= g 
kinimų ir varginimo nuo visokių ligų silpny- | 
bių, pakartus; besant išblyškę, išbalę, sulinkę, W 
sukniubę, vos kojas pavilko, bet kad atsišaukė 
prie PROFESIONALIŠKO DAKTARO, THE PH. | 
M. CLINIC, aprašant arba apsakant ligą, kas b 
kenkia, tad tapo pamatiškai trumpam laikės 

išgydyti ir dabar yra sveiki, jį 
laimingi, ir iš gilumos širdies | 
dėkingi, taip sako išgydyti: I

gg UŽŠVIS SAULELĖ ® 
Į MUSŲ LANGELĮ!

GARBINGAS DAKTARE: Apturėtas liekarstas vartojant vis ir vis sveikata ėjo geryn ir E 
lengvyu, o ta užsenėjusi mano liga, nuo Jūsų tikrų galingų gerų liekarstų, kaip sniegas nuo |į 
saulės spindulių nyko. Dabar jau pasilikau visai sveikas, nes krūtinė ir galva nustojo skaudėti J 
teip ir kosulys visai išnyko. Pirmiau buvau silpnas, sukliurgs-sukumpgs, o per galybg auu5- B 
čiausio moltslo ir tikras llekarstas, pasilikau sveikas, stiprus vyras, dekavojantis tik Philadel- S 
phios M. Klinikų!. Su guodono M. P. Sakalauskas, 3231 Emerald Ave., Chicago Ill.

Mrs. Petronėlė Bakutene, 125 2nd st. Somerville. N. J. Teipat dėkavoja už išgydymų, nes J 
pirmiau jų gydė didžiausi New Yorko daktarai, kurie negalėjo pagelbėti, o vienok Philadelph,- f 
jos M. Clinikas, atsakančiai į trumpų laikų, moteriškę padarė sveika nuo labai didelės ir apse- | 
nėjusios sunkios ligos. Mr. M. Kazioras, 1612 Chestnut st. Trenton, N. J. Nemažiau yradekin- 
gas už išgelbėjimų jo gyvasties ir išgydymų nuo nervų, krutinės skaudėjimo, silpnų plaučių. J 
kosėjimo, sunkaus kvėpavimo, skrėpliavimo. Lygiai labai dėkavoja Mr. J. Rusiks, 333 15th av. P 
Newark, N. J. Mrs. D. Karasevičia 63 Bouth st. New Britain, Conn. Mr. Julius Birsenas. 318 L 
Franklin st. Port Washington, Wis. Mr. Jonas Tamulis, R. D. I. Malboro, Mass. Mr. Jos. | 
Jureviče, 147 W. First st. Fulton, N. Y. Mr. Ant. Coras, 858 So. Swau^ou st. Philadelphia, Pa. | 
Ir tūkstančiai kitų, kurių negalime į laikraštį sutalpinti. n

Todėl, jeigu esi nesveikas Ir greitam laike tikrai nori išsigydyt, tad kreipkis čion, kur tuk- į 
stančiai kaip į pamačlyvų vietą traukia ir tampa išgydyti. Ateik arba rašyk šiandien lietu* > 
viškai, nes gromatnešis su mandagumu priduos laiškų; kas kenkia, o busi išg, dytas. Džiaugsies ! 
pasilikdamas sveikas ir laimingas ant visada. Nėra skirtumo kpkia iiga sergate ir kas k nkii, I 
nes jeigu speciališkai profesionališkas daktaras Kliniko pripažins, jog gali būti išgy lytu, tai ? 
gali tikėti, kad apturėsi tikrų pagelbų; be peilio be operacijos, bet su tikroms liekarstoms nuo: j 
inkstų ligos, skaudėjimo sųnarių, kaulų, strėnų, kojų, pečių ir šonų. Užkietėjimą, į 
skaudėjimų ir nedirbimų vidurių. Galvos skausmų, širdies, kepenų, kosulio ir plaučių ligas j 

Greito pailsimo ir sunkaus kvėpavimo, peršalimo, slogų, nuo abclno sveikatos nusilpnėjimo. | 
dyspepsijos, neuralgijos bei nervų ligos; teipat nuo jaunystės išdykumo klaidų, sėklos nubč- | 
gimo, blogų sapnų, nemigos ir nuo visokių slaptų užsikrečiamų ligų. Teipat moteriškų H- g 
gų, kaip: skausmingų mėnesinių ir kitų visokių ligų, kurios tik varginimui žmonių atsiranda, g 
Rašant visada reik adresuot teip: G

THE PHILADELPHIA M. CLINIC
1117 WALNUT STREET, PHILADELPHIA, PA. Į

Atsilankantiems nsabiškai ofiso valandos yra šitos kasdien: nuo 10 išryto įki 4 po p. 1 
Nedėlioj nuo 10 iki 3, o Utar. ir Pėtn. vakare nuo 6 iki 8.

Teipat reikalauk nuo Kliniko knygos „DAKTARAS“, o bus prisiųsta.

TEISINGIAUSIA

Siunčiu piningus į visas svieto 
dalis greitai ir pigiai. Parduodu 
laivakortes ant geriausiu laivų. 
Išvažiuojantiems parūpinant pa- 
sportus per rubežių su konsulio 
paliudijimu.

K. Jurgeliunas
233 Broadway, So. Boston, Mass.

V. AMBROZEVICIUS
AGENTAS IR NOTARUOS:

Parzluodu laivakortesjanl visąiliniją i ge
riausią espresinią laivą. įmitimu ir siunčiu 
pinigus į visas dalis svieto, turtu užslstutgs 
randnvij Bond (kauciją) ,‘$25.(XX) dėl teisingu
mo. UžkvieČiu keliaujančius ir 15 kitų mie- 

' stą. nes kaipo netoli nuo New Yorko'gyven- 
I’dainas, priimu Ir pristatau (ant laivų, tuoml 

busit apsaugoti nuo daug {New Yorko nesma
gumų. Teisinguinj liudija* tas, kad esu se
niausiu S. L. A. nariu 215 kuopos. Darau do- 
viertmstis ir parupliuPrusPkus pašportus.

Kreipkitės per'lalškus'pas:

V. AMBROZEVIUUS
178 Ferry Street Newark, N. J.Telephone 55991 M. Market.

. Tarpe kitų aptiekos san- 
scsančioš gyduoles;
Nuo galvos ckaii'lčiimo.1dc. ir 
Nuo kojų nuospaudų.. 10c. 
\’uo dantų gėlimo..............
Nuo persaiirno  .............   • •
Plaukų stiprintojas. . • 
Idnimentas arba. Expcllcris
Nuo

1.06
1.00

.50

.50
.50

1.00
.25
.10

3.00
.25
.25
.50

Krauj-,. Stiprintojas, 
Nu’ kosulio.............. ......
Nuo gerklės skaudėjimo 25c. 
Skilvinės proško’s........... 10c. ir
pigujkos del kepenų...........
Blakių naikintojas................
Del išvarymo soliterio.... 
Anatarinas plovimui...........
Nuo kojų prakaitavimo.. 
Gydanti mostis......................
Antisepliškas muilas...........
Gumbo lašai.....................50c.

Spccijališka Tikrai Lietuviška Trcjanka Arba Trejos Dcvynieros 
iš Lietuves pargabento'' visokios lietuviškos gydančios žųlės. šaknį: i

~1>C ir

ir 1.00

plaukų žilinto. 
Reumatizmo.. . 
lytiškų ligų... 
dusulio..............
kirmėlių......

most is
Nuo
Antiseptiška 
Nuo viduriavimo.. 
Kastorija del vaikų 
Proškos del dantų. 
Karpų naikintojas.

50c.
50c.

10c.

.50
1.00
1.00
.50

.10
25c.

• L. t., kol.io

IJSSF’Reikalaukite prisiuntimo katalogo su musų gyduolių aprašymais“Sža 
Kreipigntiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

Jaigu jums brangi yra jūsų sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
atsilankydami į Lietuviški} 'Aptickq.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius,
229 Bedford Avenue Kampas North 4-tos gatvės Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŠKAS GYDYTOJAS

DrriGNOTAS STANKUS, M.
Tikras Lietuvis Daktaras ir Cliirurgas-Pliiiadelpliijoj.

D
Gydo visokias ligas vyru, moterių, vaiku ir daro 

visokias operacijas. Jis yra pabaigęs daktarišką 
mokslą Indianos Universitete, buvo miestavu dak
taru, kur praktlkavojos po dispensares mieste In- 
dianapolia, Ind. Paskui specijaligkai mokinosi da- 

, ryti visokias operacijas ir gydyti pavojingas ligas 
didžiojo mokykloje The New York^, Post 
Graduate Medical School and Uospitn j. 
Po įgijimui didžio daktaro mokslo, Dr. Stankus į- 
rengū savo locną namą mieste Philadeiphijoj, kur 
priima visokius ligonius dėl gydymo ir darymo o- 
peraciju. Visi, kurie turėjo operacijas ir gydės, 
likos užganėdinti ir dėkingi. Jeigu kas peikia dak
tarą Ig. Stankų, tai tas žmogus yra užvydėtojas ar
ba koksai valkata tarnaujantis pas kokius apga- 
vingus daktarus.

Daugybes padėka vonių. Kelios čionai talpinąs!.
Malonus daktare Ig. Stankus, jų«ų gyduoles atnesG man didžiausią naudą, už ką ista 

riu širdingą ačiū ir platinsiu iusu vaidą tarpe savo pažystamą ir giminią. Juozapas Vol- 
kavičla, 321 Antelope st., St. Louis, Mo.

Iš Canados rašo taip: Aš, Motiejus Bružas, širdingai dOkąvoju daktarui Ig. Stankui 
už išgydymą manąs nuo vyriškas ligos. Prie 5 daktarą kreipiausi Canadoj ir daug pinigą 
paleidau, bet negalėjo manąs išgydyti. O kaip, atsišaukiau pas daktarą Ig Stanką ir jis 
mane išgydo nuo pirmo prisiuntimo gyduollą. ištariu ačiū Ir siunčiu savo paveikslą (fo
tografiją) vietojo padokavonės už išgydymą. P. O. Barnet, B. C. Canada.

A. J. Auskp.itis, 5U Railroad are., Brooklyn, N. Y. išreiškiu savo širdingą padoka- 
vonąDr. Ig. Stankui už išgydymą nuo skaudėjimo pečlą, skaudėjimo po krutinę ir sun
kaus kvOnavimo. Da turiu Kosulį, bet ir tas daug kartą mažesnis negu pirma.

■’ Tos visos padūkavonus yra idotos su davelyjimu pačią pacientą. ų

PA.SAKGA.
Pamielykite gerai, jeigu daktaras pats gali perskaityti jąsą laišką ir pats gali su ju

mis sušnekėtą tai gorlaus gali išgydyti negu tie daktarai, kurie jąsą kalbos visiškai nesu
pranta. Neapsigaukite, nėra tenai lietuviško daktaro Juose institutuose ir Klinikose, ku
rie garsinasi p i laikraščiu*. O jeigu kokis berniuką istlumočis tenai ją«ą lietuvišką kai- 
bą’kokiam daktarpalalklui, tai supraskite, kad tuk* tenai yra ir gydymas. "Tuos Institutus Ir 
Klinikas užlaiko susidąją bernapalaikiai ir pas juos neina geras daktaras tarnauti. Mano 
širdingas patarimasrjeigu nenorlgydyti < pą* lietuvišką daktarą,tai paimk kokį žmotrų,kuris 
susnek gerai angliškai, ir nueik eu juomi pas gerą daktarą savo inie“telvj, o apturėsi tenai 
tikrą raąelbą^ O jei norite galite aUišankti ir pas mane. Aš teipgi paduosiu Tamstai tei
singą dąktar.Šką pagelbą. BčdllllS ttš pydai! dovana!

„ Nępamirskite ofiso ir rezidencijos adreso. Visuomet kreipkitės ypatiškai arba su 
laišku šiuo adresu.

Dr. Ignatius Stankus
1210 SO. BROAD ST., PHILADELPHIA, PA.
Ofiso 
Valandos

Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 ir vakarais nuo 7 iki 8. 
Nedaliomis nuo 10 iki 3 vai. po pietų. es,
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Žmogus jei kankinamas skausmais yra 
bo pagelbos kailio akruitts sudaužytas 
ant skani. Ar kenčiate skausmus Romu- 
tizmo, Neuralgijos, Užsišaldjmo ir 1.1, 
tada pamėginkite porą sykiu sutepti su

PAIN EXP E L ERIŲ,
PA5OV ENCZIAIS NAMINIAIS \AlSTAlS. 

Gaunama visose apliekose už 25 ir 50 c. 
F. Ad. RICHTER & CO,, 215 Pearl st. New York,

Ocmyk/t ant- ant tinker to — eenkk) apoaugo'hno.

KIEKVIENAM PRIEINAMAS 
| Šitas gružus IM. 21 
akmeniu Railroad laik
rodėlis rankenėle už
sukamus. nusiaionius. 
Apleisti auksu ant 20 
metu ilubeltuvi dung- 
teliai-viršai, puikiai iš- 
pjnustylas. Absollu- 
tiszkai tikras laiko ro
dytojas, ypač pritinky- 
tas prie gelžkelio žmo
nių, kurie reikalauja 
užsitiltinio laikrodžio. 
Gvarantuotas ant 20 
metu. Ypatingu dova
na: mes piisiunsime ta 
laikrodi ant kiekvieno 
adreso C. O. D. $5. 5 
ir užsimokėsime exp eso lėšas, suteikdami privi
legija pilno ištyrimo. Jaigu neatrasite, kad jis ne 
visiškai užganėdina ir ne toks yra, kaip pagarsiu 
ta, nemokėkite nei vieno cento. Atminkite, jus 
panašiai užmokėtumėte už to pati laikrodi $25.00, 
pirkdami no kokio besgžiniško parduotojo. Labai 
puikus AUKSU aplietas LENCIŪGĖLIS su pri- 
kabaliuku už DYKĄ prie kiekvieno laikrodžio.

EXCELSIOR WATCH CO.
908 Athenaeum Bldg. CHICAGO, ILL.

į Lietuviszka Aparatu Dirbtuve
11 « • — — - .. - __ * u _ y   _ 1 ,Gucdotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau

gystėms išdirba: Karūnas, Amerikoniškas ve 
liavas, šarpas, juostas, ženklelius, kepures ir 
maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius 
aprėdalus. Norėdamos guodotinos Draugystės 

i arba guodorini kunigai, jog jųsų darbas butų 
{ gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.

T. Andruszewicz
1421 Division St. Chicago, Hl.

netoli Milwaukee Ave.


